superbia ad transeundum flumen: humilis transit, et tutius transit. *In flumine pertransibunt pede.*

12. *Ibi iucundabimur in ipso.* O Iudaei, de vestris operibus gloriimini: ponite superbiam gloriandi de vobis; sumite gratiam iucundandi in Christo. Ibi enim iucundabimur: sed non in nobis: *ibi iucundabimur in ipso.* Quando iucundabimur? Cum flumen transierimus pede. Vita aeterna promittitur, resurrectio promittitur; ibi caro nostra iam non erit flumen: flumen enim modo est, quando mortalitas est. Videte si stat aliqua aetas. Pueri crescere volunt; et nesciunt spatium vitae suae annis succedentibus minui. Non enim adduntur anni, sed subtrahuntur crescentibus: sicut aqua fluminis prorsus accedit, sed a fonte recedit. Et volunt crescere pueri, ut careant dominatu maiorum; ecce crescunt, agitur cito, perveniunt ad iuventutem: qui excesserunt pueritiam, si possunt teneant iuventutem; transit et ipsa. Senectus succedit; vel senectus aeterna sit: morte auferitur. Ergo fluvius est carnis nascentis. Hunc fluvium mortalitatis, ne mortalium rerum concupiscentia subvertat et rapiat, facile transit qui humiliter, id est, pede transit, duce illo qui prior transit, qui de torrente in via usque ad mortem bibit, propterea exaltavit caput (Ps 109,7). Transeunt ergo pede fluvium istum, id est facile transeunt mortalitatem istam fluentem, *ibi iucundabimur in ipso.* Modo autem

regocijamos, nos regocijamos en esperanza; entonces nos regocijaremos en El. También ahora en El, pero en esperanza; entonces en la realidad.

13 [v.7]. *Allí nos regocijaremos en El. ¿En quién? En el que domina con su poder por siempre.* Pues nosotros, ¿qué poder tenemos? ¿Y además es eterno? Si nuestro poder fuese eterno, no hubiéramos caído, no hubiéramos cometido el pecado, no hubiéramos merecido la mortalidad penal. *El que domina con su poder por siempre* tomó voluntariamente aquello por lo que nos derribó nuestro merecimiento. Nos hagamos participantes de Aquel con cuyo poder seremos fuertes. El lo es por el suyo. Nosotros somos iluminados, El es la luz que ilumina; nosotros, si nos apartamos de El, nos entenebrecemos, El no puede apartarse de sí mismo. Con su calor nos calentamos; si nos apartamos de El, nos helamos; si nos acercamos nuevamente, nos calentamos. Luego le digamos que nos proteja con su poder, puesto que nos regocijamos en Aquel *que domina con su poder por siempre.*

14. Pero este poder no se concede sólo a los judíos creyentes. Los judíos, que se envalentonaron sobremanera presumiendo de su propio poder, después conocieron en virtud de qué poder fueron provechosamente fuertes y algunos de ellos creyeron. Pero a Cristo no basta esto; dio mucho, dio un gran precio; y no debió servir únicamente para los judíos lo que dio. *Sus ojos miraron a los gentiles.* Sus ojos están puestos en los gentiles. ¿Qué haremos? ¿Murmurarán los judíos? Los judíos dirán: Lo que a nosotros se da, también se da a ellos; a

in quo, nisi vel in ipso, vel in spe ipsius? Etsi enim iucundamur modo, in spe iucundamur; tunc autem in ipso iucundabimur. Et modo in ipso, sed per spem; tunc autem facie ad faciem (1 Cor 13,12).

13 [v.7]. *Ibi iucundabimur in ipso.* In quo? *Qui dominatur in virtute sua in aeternum.* Nam nos quam virtutem habemus? et numquid aeternam? Si aeterna esset virtus nostra, non lapsi essemus, non cecidissemus in peccatum, non meruissemus mortalitatem poenalem. Ille voluntate suscepit, quo nos meritum nostrum deiecit, *Qui dominatur in virtute sua in aeternum.* Eius participes efficiamur, in cuius virtute nos erimus fortes; ille autem in sua. Nos illuminati; ille lumen illuminans: nos aversi ab illo, contenebramur; ille averti a se non potest. Calore ipsius accendimur; unde recedentes frigeramus, accedentes rursum accendimur. Ergo dicamus ei ut custodiat nos in virtute sua, quia in ipso iucundabimur *qui dominatur in virtute sua in aeternum.*

14. Sed non hoc solis Iudaeis praestat creditibus. Quia multum se extulerunt Iudaei de virtute sua praesumentes, postea cognoverunt in cuius virtute fuerunt salubriter fortes, et quidam eorum crediderunt: sed non sufficit Christo; multum est quod dedit, magnum pretium dedit, non pro solis Iudaeis debuit valere quod dedit. *Oculi eius super Gentes respiciunt.* Ergo, *Oculi eius super Gentes respiciunt.* Et quid facimus? Murmurabunt Iudaei; dicturi sunt Iudaei: Quod nobis, hoc et

nosotros se nos da el Evangelio, a ellos también; a nosotros se nos da la gracia de la resurrección, también a ellos se da. Entonces, ¿de nada nos sirve haber recibido la ley, haber vivido en la justificación de la ley, haber observado los mandamientos de nuestros mayores? ¿Esto no vale nada? ¿Se les da a ellos lo que a nosotros? No litiguen ni contiendan. *Los que irritan a Dios no serán exaltados en sí mismos.* ¡Oh carne enteca y corrompida! ¿No eres pecadora? ¿Qué dice tu lengua? Atiende a la conciencia. *Todos pecaron, y están privados de la gloria de Dios,* dice el Apóstol. Reconócete a ti, ¡oh humana fragilidad! Recibiste la ley para que fueses transgresor de la ley, pues no retuviste y cumpliste lo que recibiste. Por la ley te cupo en suerte no la justificación que manda la ley, sino la prevaricación que tú cometiste. Luego, si abundó el pecado, ¿por qué rehúas la gracia superabundante? No provoques la cólera, porque quienes irritan a Dios no serán exaltados. Parece como que maldijo al decir: *Quienes irritan a Dios no serán exaltados.* ¿Qué digo? Serán exaltados, pero no en sí mismos. En sí mismos se humillen; se exalten en Cristo. “Quien se humilla serán exaltado y el que se exalta será humillado”. *Quienes irritan a Dios no serán exaltados en sí mismos.*

15 [v.8-9]. *Benedicid, naciones, a nuestro Señor.* Ved que son rechazados los que irritan a Dios, y se les da la razón: unos se convirtieron, otros permanecieron en su soberbia. No os atrean quienes niegan la gracia del Evangelio a las naciones; ya llegó la semilla de Abrahán, en quien son bendecidas todas las naciones. Bendecid a Aquel en quien sois bendecidas. *Ben-*

illis; nobis Evangelium, illis Evangelium; nobis gratiam resurrectionis, et illis gratiam resurrectionis: nihil nobis prodest quod nos Legem accepimus, et in iustificationibus Legis viximus, et tenuimus praecepta patrum: nihil valebit hoc; illis quod nobis! Non litigent, non contendant. *Qui amaricant, non exaltentur in semetipsis.* O caro misera et tabescens, nonne peccatrix es? Quid clamat lingua tua? Attendatur conscientia. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom 3,23). Agnosce te, infirmitas humana. Accepisti Legem, ut et praevaricatrix Legis esses; non enim tenuisti et implesti quod accepisti. Accessit tibi ex Lege, non iustificatio quam Lex iubet, sed praevaricatio quam tu fecisti. Si ergo abundavit peccatum, quid invides superabundanti gratiae? (Ib. 5,20). Noli amaricare, quia *qui amaricant, non exaltentur.* Quasi maledixisse videtur, *Qui amaricant, non exaltentur:* imo exaltentur, sed non *in seipsis.* Humilientur in seipsis; exaltentur in Christo. Qui enim se humiliat, exaltabitur; et qui se exaltat, humiliabitur (Mt 23,12). *Qui amaricant, non exaltentur in semetipsis.*

15 [v.8,9]. *Benedicite, Gentes, Deum nostrum.* Ecce repulsi sunt qui amaricant; reddita est illis ratio: aliqui conversi sunt, aliqui superbi remanserunt. Non vos terreat qui gratiam evangelicam invident Gentibus; iam venit semen Abrahae, in quo benedicuntur omnes Gentes (Gen 12,3). Benedicite eum in quo benedicimini; *Benedicite, Gentes,*

decid, naciones, a nuestro Señor y oíd la voz de su alabanza. No os alabéis a vosotros mismos, alabadle a El. ¿Qué dice la voz de su alabanza? Que por su gracia somos lo bueno que somos. *El dio vida a mi alma.* He aquí la voz de su alabanza. *El dio vida a mi alma.* Luego estaba muerta; estaba muerta en ti. Por eso no debisteis exaltaros en vosotros mismos. Ve que estaba muerta en ti. ¿En dónde vivirá sino en Aquel que dijo: *Yo soy el camino, la verdad y la vida?* A ciertos creyentes dice el Apóstol: *En algún tiempo fuisteis tinieblas, pero ahora luz en el Señor;* luego como en vosotros había tinieblas y en Dios luz, por eso había muerte en vosotros y vida en el Señor. *El dio vida a mi alma.* Ved que dio vida a nuestra alma porque creímos en El. Dio vida a nuestra alma, ¿pero qué es necesario después? Que perseveremos hasta el fin. Y esto, ¿quién lo dará si no es Aquel de quien se escribió a continuación: *Y no permitió que resbalasen mis pies?* *El dio vida a mi alma;* El dirige mis pies para que no vacilen, para que no se tambaleen, para que no resbalen. El nos da la vida, El nos hace perseverar hasta el fin para que vivamos eternamente. *Y no permitió que resbalasen mis pies.*